REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,

SOLICITANDO URGENTEMENTE

ESCLARECIMENTOS, POR PARTE DA

DIRETORIA DA ESCOLA ESTADUAL 08

DE ABRIL, LOCALIZADA NA RUA DAS

HORTÊNCIAS, Nº 678, NA VILA HELENA,

EM SANTO ANDRÉ, CEP 09175-500,

PELOS MOTIVOS EXPOSTOS.

16ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Educação do Município de Santo André, solicitando urgentemente esclarecimentos, por parte

da Diretoria da Escola Estadual 08 de abril, localizada na Rua das Hortências, nº 678, na Vila

Helena, em Santo André, CEP 09175-500, pelos motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, recebemos diversos relatos de transeuntes, pais e moradores da região

no intuito de que têm ocorrido constantes brigas entre alunos, principalmente nos horários de

entrada e saída da referida escola, inclusive dentro da própria, o que tem gerado um clima de

insegurança entre os moradores e a comunidade escolar. Frisamos que essas brigas têm se

tornado frequentes e preocupantes, prejudicando a convivência e a segurança no entorno da

escola.

Dessa forma, solicitamos céleres esclarecimentos, por parte da Diretoria da Instituição,

do motivo pelo qual não tem havido a adoção de medidas institucionais para prevenir e coibir

tal situação, já que é assegurado a todos o direito à paz pública e, à comunidade escolar, o

direito de ensino. Assim, requeremos à Secretaria Municipal de Educação que analise

urgentemente o caso e, se possível, notifique a referida Instituição para que preste os devidos

esclarecimentos através de sua Diretoria.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição

para eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

 Req. 042/2025

Sala das Sessões, em 1º de abril de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria Municipal de Educação

Praça IV Centenário, s/n. º - Prédio da Biblioteca

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T11:58:05-0300